dinamika, tidak hanya dalam aspek spiritual dan keilmuan, tetapi juga dalam dimensi
politik dan sosial. Salah satu peristiwa penting yang menandai babak baru dalam
sejarah politik Islam adalah Perang Shiffin, yakni konflik bersenjata antara Khalifah
keempat, Ali bin Abi Thalib, dan Gubernur Syam, Muawiyah bin Abi Sufyan, yang
terjadi pada tahun 37 H/657 M di wilayah perbatasan Sungai Eufrat.1 Perang ini tidak
hanya menjadi penanda perselisihan politik elite Muslim awal, namun juga menjadi
pemicu perpecahan besar dalam tubuh umat Islam yang hingga kini dampaknya masih
terasa dalam bentuk sekte dan kelompok yang berbeda secara teologis maupun
ideologis.

Ketidakpuasan masyarakat, khususnya di Kufah, Basrah, dan Mesir, meningkat akibat
kesenjangan sosial dan ketidakadilan pemerintahan.13 Para penentang akhirnya
bergerak ke Madinah dan mengepung rumah Utsman. Setelah beberapa minggu
pengepungan, Utsman dibunuh dalam keadaan membaca al-Qur’an pada tahun 35
H/656 M.14 Kematian Utsman mengguncang dunia Islam dan menimbulkan dua
kutub besar dalam masyarakat. Mereka yang menganggap pembunuhan Utsman sebagai
bentuk revolusi terhadap kezaliman, dan mereka yang menilai peristiwa itu sebagai
tindakan pemberontakan yang harus dibalas dengan qishas terhadap para pelaku.15
Situasi ini menciptakan ruang kekosongan kekuasaan dan tekanan yang besar terhadap
umat Islam untuk segera menentukan pemimpin baru.

Ali yang
memindahkan ibu kota pemerintahan dari Madinah ke Kufah mengorganisir
pasukannya, sementara Muawiyah juga menggerakkan tentaranya dari Damaskus.21

Perang Shiffin dan Titik Kritis Disintegrasi

Pertempuran akhirnya pecah di suatu tempat bernama Shiffin, yang terletak di
antara Kufah dan Damaskus, di tepi Sungai Eufrat. Kedua pasukan bertemu pada
bulan Shafar tahun 37 H (Juli 657 M).22 Pada awalnya, Ali mengirim seorang delegasi
yang bernama Jarir bin Abdullah Al-Bajali.23 dengan membawa sepucuk surat. Dalam
surat tersebut disampaikan bahwa kaum Muhajirin dan Anshar telah membaiat Ali,
maka Muawiyah harus patuh dan bergabung dengan mereka.

Demikian peristiwa Perang Shiffin terjadi di kalangan umat Islam yang akhirnya
berujung pada perpecahan umat Islam pasca Perang Shiffin terjadi.

Kondisi Sosio-Politik Umat Islam pasca Perang Shiffin

Perang Shiffin (657 M/37 H) bukan hanya perang fisik antara dua kelompok
Muslim yang berbeda pandangan, tetapi juga titik balik dalam dinamika politik Islam
yang mengarah pada perpecahan teologis dan ideologis.34 Setelah pertempuran berakhir
tanpa kemenangan jelas, situasi politik umat Islam mengalami transformasi besar yang
berakibat jangka panjang terhadap persatuan umat dan arah perkembangan sejarah
Islam.

Ketika konflik dengan Khawarij berlanjut, Ali harus menghadapi
perang baru di Nahrawan (38 H),38 yang semakin menguras energinya dan melemahkan
otoritasnya. Di sisi lain, Muawiyah memanfaatkan situasi tersebut untuk
mengkonsolidasikan kekuatannya di Syam dan memperluas pengaruhnya ke wilayah
lain secara perlahan. Pada tahun 40 H (661 M), Ali dibunuh oleh seorang Khawarij
bernama Abdurrahman bin Muljam saat sedang salat di Masjid Kufah.39 Kematian Ali
mengakhiri kekhalifahan Khulafa al-Rasyidin dan membuka babak baru: kekuasaan
berbasis dinasti.

Setelah Ali wafat, putranya Hasan bin Ali dibaiat sebagai khalifah oleh sebagian
kaum Muslimin di Kufah.

Dinamika ini telah
meninggalkan jejak panjang dalam sejarah pemikiran Islam, dan menjadi pelajaran
penting tentang bagaimana konflik politik dapat melahirkan ideologi keagamaan yang
ekstrem.

Dampak Sosial, Politik dan Teologis Perang Shiffin

Perang Shiffin yang terjadi pada tahun 37 H/657 M merupakan salah satu
peristiwa paling penting dan tragis dalam sejarah Islam.48 Perang ini bukan sekadar
konflik militer antara dua pemimpin besar umat Islam, yaitu Ali bin Abi Thalib dan
Muawiyah bin Abi Sufyan, tetapi juga menjadi pemicu utama munculnya perpecahan
sosial, krisis politik, dan transformasi teologis yang berdampak panjang dalam tubuh
umat Islam.